

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze-  
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda-  
nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.  
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Zę ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 50. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 15. października 1935 r.

Nr. 122

## Zainteresowanie kupiectwa w poborach urzędników.

Niedawno pisaliśmy o tem, jak bardzo zainteresowane jest kupiectwo w odzyskaniu dobrobytu przez rolnictwo i w wzmożeniu się temsamem siły pokupu rolnictwa.

Wskazywaliśmy jak silnie związaną jest wieś z miastem na terenie wspólnych zagadnień gospodarczych i że cele wsi i miasta w tym wypadku są wspólne.

Dziś chcielibyśmy wskazać, jak równie silnie zainteresowane jest kupiectwo w zagadnieniu uposażeń a temsamem bytu i dobrobytu urzędników państwowych.

Kupiectwo jako czynnik postawiony pomiędzy dwa fronty: producenta i wytwórcy a odbiorcy i konsumenta bacznie, musi zważać czy nie zachodzą objawy po tej czy tamtej stronie, mogące wywrzeć niekorzystny wpływ na interesy samego kupiectwa, postawionego w ośrodku życia gospodarczego.

Handel niewątpliwie zależy od terenu pracy i możliwości spełniania na nim swej funkcji. Zadaniem handlu jest pośrednictwo w odbiorze i zbyciu towarów. Jest to funkcja tradycyjna i od wieków ta sama, zarówno czy ujawnia się ona w formie starożytnej wymiany czy też nowoczesnej sprzedaży. Im większy jest zasięg handlu na obie strony, tem dokładniej spełnia on swe przeznaczenie.

W orbitę działań kupiectwa wkraczają różne warstwy społeczeństwa i absorbują mniej lub więcej jego pośrednictwo i czynności handlowe. Im więcej warstwy te są zamożne czyli w swej zdolności nabywczej silne, tem korzystniej odbija się to na interesach handlu, zainteresowanego w jaknajwiększym zbyciu towarów i ich konsumcji.

Odbiorcą towarów i ich konsumentem jest między innymi także szeroka warstwa urzędników państwowych, których siła nabywcza zależy od wysokości poborów służbowych.

Co do tych właśnie poborów krąży pogłoski o zamierzanej redukcji. Gdyby istotnie redukcja poborów nastąpić miała, odbijałoby się to niewątpliwie niekorzystnie na obrotach handlowych, i tak kurczących się coraz bardziej, gdyż siła nabywcza szerokiej tej warstwy społeczeństwa, będącej klientem kupiectwa, znów by się osłabiła.

Dlatego kupiectwo zaniepokojone jest temi pogłoskami a organ kupiectwa polskiego „Kupiec-Swiat kupiecki”, który przed niedawnym czasem zajmował się zagadnieniem zubożenia wsi i skutkami jakie wynikły z tego dla kupiectwa, rzemiosła i drobnego przemysłu, poświęca obecnie w jednym z ostatnich swych numerów swoje uwagi także skutkom, jakie dla kupiectwa wyniknąć mogą z ewentualnego obniżenia poborów urzędnikom państwowym.

„Niejednokrotnie już — pisze — Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu wypowiedział się przeciwko obniżaniu poborów urzędnikom państwowym, gdyż pociąga to za sobą automatycznie obniżenie poborów urzędnikom komunalnym i pracownikom prywatnym, co w konsekwencji doprowadza do zubożenia nie tylko tych warstw, ale i całego życia gospodarczego (przemysłu, handlu, rzemiosła), od dobrobytu którego zależy dobrobyt całego kraju.

„Wobec pojawiających się ostatnio pogłoszek w prasie o projekcie obniżenia poborów urzędnikom państwowym” Związek uważa za swój obowiązek ponownie zaapelować do Rządu o zaniechanie tego projektu, gdyż jeśli praca urzędnika ma być wydajną, to musi być ona należycie opłacana.

„Związek zdaje sobie sprawę z tego, że Rząd musi dbać o równowagę budżetową Skarbu Państwa, jednak źródła pokrycia niedoboru szukać należy na innej drodze.

## Realizacja najżywotniejszych potrzeb społeczno-gospodarczych ludności Pomorza

Zadaniem i celem Posłów i Senatorów Ziemi Pomorskiej.

Celem zapoczątkowania przyszłych prac na terenie Sejmu i Senatu p.p. Senatorowie i Posłowie Ziemi Pomorskiej, jako zorganizowana grupa regionalna pomorska, przedstawili się onegdaj p. Wojewodzie Pomorskiemu. Przy tej okazji odbyła się aktualna i ciekawa wymiana zdań między p.p. Senatorami i Posłami a p. Wojewodą na temat formy pracy na terenie Pomorza i najbliższych zadań, których realizatorami mają być przedstawiciele społeczeństwa pomorskiego na terenie Sejmu i Senatu.

Poszczególni p.p. Senatorowie i Posłowie wyrazili p. Wojewodzie słowa uznania za obiektywne i neutralne ustosunkowanie się władz administracyjnych w akcji wyborczej, deklarując ze swej strony współpracę z p. Wojewodą przy zachowaniu swej samodzielności poselskiej, a to w zrozumieniu ciężkiej na nich odpowiedzialności za dalszy rozwój Państwa i wykonanie testamentu Marszałka. Przytem wyrazili p.p. Senatorowie i Posłowie uznanie p. Wojewodzie za Jego wielkie zrozumienie potrzeb ludności pomorskiej i za jego serdeczny stosunek do ludności rdzennie pomorskiej.

W toku rozmów zaznaczyli obecni, że uważają się za reprezentantów całej ludności po-

morskiej bez względu na zapatrywania i przekonania polityczne i że będą dążyć do zrealizowania najżywotniejszych potrzeb społeczno-gospodarczych ludności pomorskiej i wierzą, że przez swoją działalność skupią wokół siebie na odcinku społeczno-gospodarczym najszersze warstwy ludności.

Pan Wojewoda w zupełności podzielił słusność stanowiska przedstawionego przez p.p. Senatorów i Posłów pomorskich, deklarując gotowość popierania wszelkich poczynań grupy regionalnej pomorskiej, zmierzającej do realizacji zamierzeń społeczno-gospodarczych podyktowanych logiką życia, potrzebami i rozwojem Pomorza, jako jednej z najważniejszych dzielnic Państwa.

Pan Wojewoda podkreślił wielkie zadania, ciężące na pomorskiej reprezentacji parlamentarnej ze względu na niezwykle ważny problem morza i zaplecza pomorskiego z punktu widzenia interesu ogólnopolskiego. Przedstawiciele Ziemi Pomorskiej winni jednak pamiętać o tem, że są twórcami nowej rzeczywistości polskiej.

Pozatem poruszony został szereg bardzo aktualnych zagadnień bieżących.

## Podbój Abisynji jest fizyczną niemożliwością

oświadcza b. dowódca negusa, szwedzki generał Virgin.

SZTOKHOLM. Szwedzkie dzienniki zamieszczają relację korespondenta w Addis Ababie z b. doradcą wojskowym negusa, generałem szwedzkim Virginem.

Zapytany o charakterystykę armii abisyńskiej odpowiedział: — Żołnierz abisyński jest bardziej krwiożerczy jak tygrys bengalski, ale działając w skupieniu, okupuje zbyt wielkimi stratami drobne sukcesy. Abisyńczycy maskują się świetnie w znanym sobie terenie. Pełzają, jak węże do nieprzyjacielskich okopów i z tą chwilą porywa ich nieokiełzdana furja bojowa.

Lekceważą prawidła taktyki wojennej, masami rzucają się pod ogień włoskich karabinów maszynowych.

Żołnierz abisyński może trzy dni obejść się bez wody — Włosi cierpią straszliwie, nie ma-

jąc jej podostatkiem. Jest to moment decydujący w wojnie na tym terenie. My mamy gdzie się cofać, niech Włosi idą za nami.

I wreszcie temi słowami zakończył doskonały znawca Abisynji, ale Europejczyk w każdym calu, swój wywiad:

Szkoda każdej dalszej kropli krwi, która wsiąknie napróżno w skalistą glebę Abisynji. Jest to krew przelana, bez żadnego pożytku dla obu narodów. Włochy powinny zrozumieć swój błąd i co rychlej wejść na drogę rokowań, aby zlikwidować tragiczne nieporozumienie. Nie przyniesie to ujmy honorowi wojskowemu, albowiem podbój Abisynji jest fizyczną niemożliwością.

### Min. Beck opuścił Genewę.

GENEWA. W piątek o godz. 10 rano p. minister spr. zagr. Beck opuścił Genewę samolotem. Na lotnisku żegnał go stały delegat R. P. przy Lidze Narodów min. Komarnicki oraz inni członkowie delegacji polskiej.

### Francja kupuje samoloty w Polsce.

Z lotniska na Okęciu wystartował do lotu do Paryża jeden z samolotów challenge'owych RWD-9 z pilotem fabrycznym Doświadczalnych Warsztatów Lotniczych (fabryka samolotów RWD) p. Chórzewskim i francuskim attache lotniczym kpt. Ponton d'Amecourt.

„Zródłem tem byłoby upowszechnienie podatku od dochodu.

„W myśl obowiązującej ustawy o podatku dochodowym, podatek ten opłacany jest:

a, od samoistnych źródeł, przewyższających 1.500,— zł. rocznie i

b, od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, przewyższających 2500,— zł. rocznie.

„Z tego wynika, że gros obywateli korzystających z pełni praw obywatelskich, nie ponosi żadnych świadczeń na rzecz Skarbu Państwa, co uważać należy za anomalję, gdyż obywatel kraju winien nie tylko korzystać z praw, ale mieć i obowiązki.

„Dlatego też podatek dochodowy winien być rozłożony na wszystkie bez wyjątku zarobkujące warstwy społeczne, bez względu na wy-

### Aresztowanie biskupa w Niemczech.

BERLIN Urzędowo donoszą, że na zlecenie sądu krajowego w Berlinie aresztowano biskupa miśnieńskiego Piotra Legge w Budziszynie na Górnych Łużycach pod zarzutem udziału w przestępstwach dewizowych.

Generalny prokurator sądu krajowego w wyniku dochodzeń wniósł przeciwko biskupowi Leggemu skargę o dwukrotne przekroczenie postanowień dewizowych. Biskupa Legge wczoraj przewieziono do więzienia karnego Moabit w Berlinie.

sokość zarobku danego obywatela przy zastosowaniu proporcjonalnej progresji. Świadczenia te dla opodatkowanych byłyby minimalne, a w ogólnej sumie przysporzyłyby Skarbowi Państwa milionowych dochodów.”

Tak zapatruje się Związek Towarzystw Kupieckich na kwestję przysporzenia dochodów Skarbowi Państwa bez konieczności redukcji poborów urzędniczych.

Równowagę budżetu należy podtrzymać. Wątpliwości pod tym względem być nie może. Jednakże kupiectwo jest zdania, że można to zrobić drogą dekretu, nakładającym obowiązek świadczeń na rzecz Skarbu Państwa na każdego zarobkującego obywatela, co powiększyłoby bardzo poważnie wpływy i miałyby także znaczenie moralne i pedagogiczne.

J. Sierszeński.





